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VEILEDNING FOR OPPMELDING AV PRAKSISKANDIDATER TIL 
BYGGMONTASJEFAGET HØST 2023 

Praksiskandidatordningen er en fagbrevsordning for personer som kan dokumentere lang og allsidig 
yrkespraksis. Det er en rett til å melde seg til fag- eller svenneprøve uten opplæring i skole og læretid i 
bedrift. Kandidaten kan forberede seg til teoretisk eksamen ved å gjennomføre et nettbasert kurstilbud 
som er utviklet i samarbeid mellom Betong Norge, Moelven og Norsk Stålforbund. Samarbeidspartnerne 
har også utviklet læremidler til kurset. mer om dette til slutt i notatet.   

Relevante regulereringer for praksiskandidatordningen; Opplæringslova - § 3-5 Fag- og sveineprøve 
utan læreforhold og skole, forskrift til opplæringslova - § 3-48. Krav om bestått og forskrift til 
opplæringslova - § 3-51. Gjennomføring av fag- og sveineprøva 

Bestemmelsen gjør det mulig å ta fag- eller svenneprøve på grunnlag av allsidig praksis i faget som 
er 25 prosent lengre enn den fastsatte læretiden. Allsidig praksis i faget henviser til lærefaget (vg3-
læreplanen). 

Det er fylkeskommunen som avgjør om den praksisen kandidaten viser til kan godkjennes. Se 
nettsiden til fylkeskommunen for veiledning om oppmelding av praksiskandidat, eksempelvis som 
her for Trøndelag fylkeskommune.  

Fritak for fellesfagene og krav om skriftlig eksamen der det fremgår av læreplanen 

Praksiskandidater trenger ikke å ha bestått fellesfagene (norsk, engelsk, matematikk, naturfag, samfunnsfag 
og historie), men må ha bestått en egen eksamen før de melder seg opp til fag- eller svenneprøven. 
Eksamenen er utarbeidet av Utdanningsdirektoratet, dette gjelder også for byggmontasjefaget. For 
kandidater som her gjennomgått normal læretid, men strøket til fag- og svenneprøven to ganger gjelder 
ikke kravet om eksamen.  

Fagprøven 

Praksiskandidater går opp til samme praktiske prøve som lærlinger. Prøvenemnda i faget kan velge å be 
praksiskandidaten om å komme med forslag til hvor fag- eller svenneprøven skal avholdes. 
Praksiskandidaten kan for eksempel foreslå at prøven gjennomføres i den bedriften han eller hun er ansatt 
i. Praksiskandidaten kan også bes om å komme med forslag om hvordan prøven skal gjennomføres. Det er 
opp til prøvenemnda om de vil følge praksiskandidatens forslag eller ikke. I slike tilfeller er det til god hjelp 
om arbeidsgiver kan bistå kandidaten med å komme med forslag og sørge for tilrettelegging.  

http://www.betong.no/
http://www.betongnorge.no/
https://www.trondelagfylke.no/vare-tjenester/utdanning/Opplaering_i_bedrift/Andre-veier-til-fag-svennebrev/praksiskandidat/
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 Praksiskandidater har et selvstendig ansvar for å innrette seg etter regelverket, herunder holde seg 
oppdatert om regelverket. Det innebærer blant annet at de selv har et ansvar for å melde seg opp til 
teorieksamen og fag- og svenneprøven. 

Det skal likevel være tilgjengelig for dem hva som er målene for opplæringen og hva som blir lagt vekt på i 
vurderingen av hans eller hennes kompetanse. Kravet til tilgjengelighet betyr at fylkeskommunen må sørge 
for at det skal være mulig for kandidaten å få tilgang til kompetansemålene og informasjon om hva som blir 
vektlagt, eller hva som kreves for å oppnå de ulike karakterene til eksamen. Med målene menes for 
praksiskandidatene kompetansemålene i læreplanen for faget. For byggmontasjefaget finner du 
kompetansemålene her 

Oppmelding til eksamen, frister og kostnader til dette – herunder informasjon om 
pilotklasse høst 2023 

Praksiskandidater har selv ansvaret for å melde seg opp til både den skriftlige eksamenen og fag- eller 
svenneprøven. Oppmeldingen gjøres til fylkeskommunen der kandidaten hører hjemme. Det er 
fylkeskommunen som fastsetter meldefristen. Hvordan påmeldingen skjer og hvilke frister som gjelder kan 
variere fra fylke til fylke. Kandidatene som skal delta i pilotklassen høst 2023 meldes også opp til teoretisk 
og praktisk eksamen i sitt hjemfylke. For Trøndelag fylkeskommune skjer oppmeldingen eksempelvis til to 
ganger i året via www.Privatistweb.no  som er åpen 15. januar – 01 februar for eksamen i vårsemesteret og 
i perioden  01.september – 15. september for høstsemesteret. Dette kan som nevnt variere fra fylke til 
fylke.   

Samarbeidspartnerne Betong Norge, Moelven og Norsk Stålforbund gjennomfører en pilotklasse (opp til 30 
kandidater) høsten 2023, prosjektet er finansiert av Kompetanse Norge. Det bør være opp til 10 kandidater 
fra hver av hhv tre, betong og stålbedriftene. De som skal delta i pilotklassen søker om opptak på det 
nettbasert kurstilbudet via www.betong.no (program og påmelding åpner 16 mai 2023) Permitterte og 
arbeidsledige gis også tilbud om å delta, derfor publiseres tilbudet også via NAV og www.utdanning.no .  
Prosjektet dekker kostnadene til skriftlig eksamen og gebyr for gjennomføring av fagprøven, refusjonskrav 
for dette sendes til Betong Norge for kandidatene som får opptak til pilotklassen. Prosjektet dekker ikke 
kostnader til reise, opphold og lønn.     

https://www.udir.no/lk20/bym03-01
http://www.privatistweb.no/
http://www.betong.no/
http://www.utdanning.no/
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